
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  61Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Novo Progresso no período de 03 à 11/03/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais , em Operação de fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial no atendimento ao Oficio nº 359/2019-MPPA/PJNP.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº  387/2023- DAF/CGP, DE 13/02/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012428;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Belém – 07/02 a 23/02/2023, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937  /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962  /1
Eduardo Pepe Larrat 5932796  /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637  /1
Valberto Monteiro Nunes 5958556  /1

REGINA BARBOSA ROCHA  
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 453/2023-DG/CGP, de 15/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2023-GEVIS-
DETRAN, datado de 23/01/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2007884,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845430/1, para responder pela Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, no período de 24/01 a 07/02/2023, 
durante a Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 906087

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 446/2023 – CCECV/DG/DETRAN, de 15/02/2023.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos autos do processo judicial nº 0806152- 
26.2022.8.14.0024, que tramita na 1ª Vara civel e empresarial de Itaituba/PA;
CONSIDERANDO os procedimentos para o credenciamento de empresas 
prestadoras de serviços de vistoria de identificação veicular;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o credenciamento da Empresa HDL ULTRA VISÃO VISTO-
RIAS Ltda, CNPJ nº: 42.631.626/0001-46, Nome Fantasia ULTRA VISÃO 
VISTORIAS, situada no Endereço: Tv. JUSTO CHERMONT nº514 - Bairro: 
N S PERPETUO SOCORRO, CEP: 68.180-620, no município de ITAITUBA/
PA, para exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 905910

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 407/2023-DG/CGP, de 13/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2018875,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELLE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 001/2023, firmado entre este Departamento 
e o Locador TADASHI SHIHOMATSU, para funcionamento da CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 905705

.

.

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através 
de sua Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
4264/2022 - DG/CGP, comunica que encontra-se, na íntegra, no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, www.
compraspara.pa.gov.br, no sítio Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará www.detran.pa.gov.br, errata referente ao processo licitatório CON-
CORRÊNCIA Nº 02/2022 – DETRAN/PA, PARA REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”, cujo objeto é o Registro de Preços 
para a eventual contratação de empresas de engenharia especializadas 
para execução de serviços de recuperação, ampliação e implantação de 
Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços 
Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às 
Regiões de Integração do Estado do Pará. A errata não afeta a formulação 
da propostas, mantendo-se inalteradas as demais condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, o dia e horário de 
abertura do certame.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 905981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014277;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Belém – 23/02 a 11/03/2023, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1

Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959/1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 393/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017504;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Santarém no período de 17/02 à 01/03/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 905689
PORTARIA Nº 412/2023-DAF/cgp, DE 13 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016157;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 25/02 à 11/03/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO para acompanhar os 
trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme Ofico nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1


